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 الممخّص  
 

يستهدف البحث، التعرف عمى أهم الأساليب، والتقنيات الحديثة  يةا الةري، واسةتعراض ا ثةار الةبالاةرة، مسةت دام 
 . 2020الإنتاج، والةساح ، وامحتياجات الةائي  يا الفترة الةدروس ، والتنبؤ بها حتى عام  ىات عمتمك التقني

الأساليب والطرق الإحصائي  لمتنبؤ بالكةيةات الةطموبة  ةةن الةيةاا، والةسةاح ، والإنتةاج  ىوقد اعتةدت الدراس  عم
 تقني  الري بالرش(. -تقني  الري بالتنقيط -باست دام ةجةوع  ةن الطرق الحديث  يا الري) التقني  الميزري 
 تم ةقارن  تمك الطرق الحديث  بالطريق  التقميدي  لمري.

-)الميزري  تبين يا نهاي  البحث الجدوى امقتصادي  مست دام تقني  الري بالتنقيط، وتفوقها عمى التقنيات الأ رى
 نتاج، والةساح .الرش( يا التويير ةن كةيات الةياا الةطموب ، ويا زيادة الإ

 و تم هذا البحث بالنتائج والتوصيات.
 
 

 التقنيات .  -امحتياجات الةائي  -الةساح  -الري التقميدي كممات مفتاحية:
 
 

                                                 
 سورية. -جامعة حمب -أستاذ مساعد في قسم الإحصاء كمية الاقتصاد *
 سورية. -جامعة حمب -ي قسم الاقتصاد كمية الاقتصاد.. أستاذ مساعد ف 
 سورية. -جامعة حمب -... مدرس في قسم الاقتصاد الزراعي كمية الزراعة 
 سورية. -جامعة حمب -.... طالب دكتوراه في قسم الاقتصاد كمية الاقتصاد 
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  Résumé    

 

La recherche vise à connaître les moyens et les techniques modernes les plus 

importants de l'irrigation et à présenter leurs effets directs pour utiliser sur la production, la 

superficie et les besoins d'eau dans la période étudiée et les prévoir jusqu'à l'année 2020 .  

L'étude se base sur les moyens et les méthodes statistiques de prévision , des 

quantités demandées d' eau, de la superficie et de la production  en utilisant un ensemble de 

nouvelles méthodes d'irrigation (technique de laser – technique d'irrigation par pointillage 

– technique d'irrigation par aspersion) .  

Toutes ces nouvelles méthodes ont été comparées aux méthodes traditionnelles de 

l'irrigation, et on a constaté à la fin de la recherche que la rentabilité économique de 

l'utilisation de la technique d'irrigation par pointillage est supérieure aux autres (technique 

de laser ou d' aspersion) car elle nécessite moins d'eau  et aide à augmenter  la production 

et la superficie . 

La recherche about  à des  résultats et à des recommandations  

 

Mots – clés: Irrigation traditionnelle – superficie – besoin d'eau – technique  
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 المقدمة:
دود يعةةةد القطةةةاع الةةةةةائا ةةةةن أهةةةةم القطاعةةةات الةةةةةؤثرة يةةةا التنةيةةةة  الزراعيةةة ، والعنصةةةةر الأسةةةاس يةةةةا تحسةةةين الةةةةةر      

باعتبار سوري  ةن البمدان ذات الةوارد الةائي  الةحدودة، نظراً لةوقعها يا الةنطق  الجاي   امقتصادي لها، وتأتا أهةيته
انا الهائةةل، ةةةا يرتةب الةزيةةد ةةن ال ةلط عمةةى الةةوارد الةائية ، وذلةةك يةا سةبيل تمبيةة  ولاةبه الجاية ، ونظةةراً لمتعةداد السةك

والرغبات الةتزايدة لمسكان ، يا الفترة القادة  ، بهدف الوصول إلى تحقيق الأةن اللذائا الةستدام ، يا ظل  ،الحاجات
نتاجية  ةعظةم الةحاصةيل امنحباس الحةراري الحةالا ، والتبةدمت الةنا ية  اللاةديدة ، التةا أر ةت بظلا لهةا عمةى نوعية ، واا

الزراعيةة ، كنتيجةة  أوليةة ، من فةةاض الهطةةومت الةطريةة ، وتوزعهةةا الزةنةةا، وبالتةةالا ، ان فةةاض ةناسةةيب الةيةةاا الجوييةة ، 
 والسطحي  ، كنتيج  حتةي  لذلك.

لايةةين ةةةن الأةتةةةار ، ةةةةا يتسةةبب يةةا  ةةةياع ة %(40-50) وتبعةةاَ من فةةاض كفةةاءة امسةةةتعةال الةةةائا يةةا الزراعةة ) 
الةكعب  ،التةا نحةن بةأةس الحاجة  لهةا ، إن يةا الوقةت الحا ةر ، أو الةسةتقبل. انطلاقةاَ ةةن ذلةك كةان مبةد ةةن البحةث 
عن أهم الوسائل والطرق، التا تريع ةن كفاءة امست دام، وتستثةر الكةيات الةهدورة، يا اسةتثةار ةسةاحات جديةدة ةةن 

يةةا ةرويةة  ، ةةةع ةةةا يرايةةق ذلةةك، ةةةن زيةةادة  ل ةزيةةد ةةةن الأرا ةةا البعميةة  إلةةى أراضٍ الأرا ةةا الزراعيةة  ، أو يةةا تحويةة
 الإنتاج، والإنتاجي .

، أو التةويير يةا الةيةاا الةسةت دة  إن ريع الكفاءة ، أو زيادة الةردود امقتصادي لمةحاصيل، أو زيةادة الةسةاح  ،
ا، دون ترلاةيد اسةت داةات الةيةاا  وذلةك ةةن  ةلال ، وتوجيهها إلى قطاعات أ رى، تمك الأهداف، ميةكن الوصةول إليهة

م ةةةةع الحالةةة  امجتةاعيةةة  إد ةةةال طةةةرق وأسةةةاليب الةةةري الحديثةةة ، و إقةةةرار ةجةوعةةة  ةةةةن الةةةنظم والسياسةةةات، والتةةةا تنسةةةج
وحجةةم الحيةةازة لمفةةلاح. وقةةد تةةم ا تيةةار ةحصةةول القطةةن، باعتبةةارا، ةةةن أهةةم الةحاصةةيل امسةةتراتيجي  الةرويةة ،  الةنا يةة ،

ويلاةكل  أهةم دعةائم الزراعة  يةا سةوري  ، حيةث يسةاهم   .[1]    % ةن كةي  الةياا الةتاح 25يحتاج إلى حوالا  بحيث
يةا اسةةتثةار الأرا ةةا الزراعية  الةرويةة  بلاةةكل اقتصةادي، ويعتبةةر الةصةةدر الوحيةد تقريبةةا لإةةةداد  ةعاةةل اللةةزل والنسةةيج 

الفلاحةةين و أسةةرهم، حيةةث تبةةين الإحصةةائيات، أن أكثةةر ةةةن بةةالةواد الأوليةة   ، ويةةوير يةةرص العةةةل لةئةةات ا مف ةةةن 
 .[2]. الخ(تسويق.. -حمج -أو كما) إنتاج ،% ةن سكان سوري ، يعةمون ييه، بلاكل جزئا20
%ةةن قيةة  <،?بين الةحاصيل الصناعي   ، حيث وصةمت قيةة  الإنتةاج ةةن القطةن الةىويحتل القطن الةرتب  الأولى    

،  1970ألف طن يةا عةام   383كةي  الةحاصيل الصناعي  ، يقد تطور إنتاج القطن ةن % ةن 31الإنتاج النباتا، و
، والةةى حةةوالا ةميةةون طةةن سةةنويا  ةةلال السةةنوات الأربةةع الأولةةى ةةةن القةةرن 1990ألةةف طةةن يةةا عةةام 441 إلةةى حةةوالا 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   [3]ألف طن.1104 ةا كةيته 2006 ليبمغ يا عام  الحادي والعلارين،
الةنفط )ويحتل الةرتب  الثاني ، ةةن حيةث التصةدير بعةد الةنفط،، والثالثة ، ةةن  ةلال ةسةاهةته يةا النةاتج الإجةةالا بعةد    

 .[4] والقةح(

 .[5]ةةةةن الإنتةةاج العةةةالةا %1.8وتعتبةةر سةةوري  ةةةةن الةةدول ذات الإنتةةاج الةتوسةةةط لمقطةةن، بحيةةث أنهةةةا تنةةتج حةةوالا    
وبذلك يإن سوري  تتبوأ ةكان  ةرةوقة  يةا السةمم العةالةا، حيةث تحتةل الةكانة  العالاةرة عالةيةا عمةى صةعيد الإنتةاج،  كةةا 

 .اليا، يا ةردود وحدة الةساح تلالل سوري   الةركز الثانا يا العالم بعد استر 
 

 :أهمية وهدف البحث
ةةن ام ةتلال يةا التةوازن، بةين ةةا هةو ةتةاح ةةن الةةوارد الةائية ، والطمةب عميهةا  يةا  تأتا أهةي  هذا البحةث انطلاقةاً    
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ةكا نية  التقميةل إطار حةاي  هذا الةوارد، ةن امستنزاف ، بةةا ي ةةن التنةية  الةسةتداة ، لكاية  النلاةاطات امقتصةادي ، واا
ةن الهدر الحاصل، يا القطاع الزراعا، و اص  الةحاصيل التا تتطمب كةيات كبيةرة ةةن الةيةاا)القطن(، ةةةا يةنعكس 

 إيجابا ، عمى القطاع الزراعا بلاكل  اص، وعمى امقتصاد الوطنا بلاكل عام، وبالتالا تهدف الدراس  إلى:
نتا   1-  جي ، ةحصول القطن،  لال الفترة الةدروس .امستعراض التاري ا، لإنتاج، وةساح ، واا
نتاجي ، ةحصول القطن، حتى عام    2-  . 2020است دام الأساليب الإحصائي  يا التنبؤ، بإنتاج، وةساح ، واا
 تحديد امحتياجات الةائي  لةحصول القطن  لال الفترة الةدروس ، والتنبؤ بامحتياجات الةستقبمي .   3-
لحديثة ، الةسةت دة  يةا ري ةحصةول القطةن، وةقارنتهةا بةالطرق التقميدية ، وأثةر تطبيقهةا، عمةى تحديةد كفةاءة الطةرق ا 4-

 إنتاجه، وةساحته،   لال الفترة الةدروس  ، و القادة .
 

 مصادر البيانات:
اعتةد البحةث عمةى البيانةات، الصةادرة عةن العديةد ةةن الجهةات، كالجهةاز الةركةزي لىحصةاء، وعمةى الةجةوعةات 

 والبحوث العمةي  السابق  ذات الصم . ،الزراعي ، وعمى ةجةوع  ةن الدراسات الإحصائي 
 

 أسموب البحث:
لةا ةا، وازديةاد إن ةحدودي  الةوارد الةائي ، يا سوري ، وامزدياد السكانا الهائل  لال العقد الأ ير ةن القةرن ا

ءة امسةت دام لمةةةوارد الةتاحةة ، والعجةةز الةةذي بأنواعةةه الة تمفة  ، و اصةة  الزراعةةا ةنةةه،وان فاض كفةةا الطمةب عمةةى الةيةةاا
عةةن أهةةم  يةةا البحةةث لم لمةةةوارد الةائيةة  ، لاةةكل الأسةةاساتصةةفت بةةه ةعظةةم الأحةةواض الةائيةة  السةةوري . هةةذا الواقةةع الةةةؤ 

 يا سبيل الحد ةن امست دام الجائر لمثروة الةائي . الوسائل والإجراءات
لحقيقةةةة   كةيةةةة  والإحصةةةةائي  يةةةةا  التعبيةةةةر الةةةةدقيق والةةةةواقعاعمةةةةى الأسةةةةاليب ال ةةةةةن هنةةةةا كةةةةان مبةةةةد ةةةةةن امعتةةةةةاد 

الصناعي ( -امحتياجات الةائي  لمةحاصيل الزراعي  ، ةع الأ ذ بعين امعتبار الأنواع الأ رى ةن امحتياجات) الةنزلي 
ةيةةاا، ونظةةراَ وقةةد تةةم ا تيةةار ةحصةةول القطةةن ، لأنةةه ةةةن أكثةةر الةحاصةةيل الزراعيةة  اسةةتهلاكاَ لم، والعواةةةل الةةةؤثرة بةةه، 

 للأهةي  امستراتيجي ، التا يتةتع بها.
بلاةةةكل عةةةام، عمةةةى كةةةل ةةةةن أسةةةموبا التحميةةةل امقتصةةةادي الوصةةةفا، والإحصةةةائا، لتحقيةةةق أهةةةداف اعتةةةةد البحةةةث 

نتةةاج القطةن، ةةةن  البحةث، حيةث تةةم اسةت دام أي ةةل النةةاذج الريا ةي ، الةعبةةرة عةن تطةةور العواةةل الةةؤثرة يةةا ةسةاح  واا
ورها،  لال سمسةم  زةنية  سةابق ، والتنبةؤ بكةياتهةا،  ةلال يتةرة التنبةؤ الةدروسة ، عنةد تحديةد العلاقة  بةين  لال دراس  تط
 أو غير  طي ، هناك طريق  ةن  أكثر الطرق لايوعاً وها: ،الةتليرات  طي 

ميةل لاةكل الةةثمة  لمةلاةاهدات الفعمية ، ةةن  ةلال تح رة عن سةحاب  ةةن النقةاط الإحداثية ة لاكل امنتلاار: وهو عبا
 والةتليرات الةستقم . ،ونوع العلاق  الريا ي  بين الةتلير التابع ،امنتلاار، يتم تحديد لاكل

يةيةكن أن تكةون  والةتليةرات الةسةتقم  ، ،أةا بالنسب  لمتحديد الريا ةا لمةعادلة  الةعبةرة عةن علاقة  الةتليةر التةابع
 طي ، تتةثل بةعادلة  امتجةاا العةام، التةا يعتبةر العنصةر الزةنةا والةتليرات الةستقم  علاق   ،العلاق  بين الةتلير التابع

ييهةةا العنصةةر الةؤثر،حيةةةث يحةةل بةةةدل الةتليةةرات التفسةةيري  يةةةا نةةةاذج امنحةةةدار ال طةةا ،وهنةةا تعتبةةةر طريقةة  الةربعةةةات 
 الصلرى، وطريق  الةتوسطات الةتحرك  ةن أكثر الطرق لايوعاً يا التنبؤ. 
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  ي  الألاكال التالي :                                               ويةكن أن تأ ذ العلاق  الريا
 علاق  لوغارتةي  -( sعلاق  ةنحنى)  -ةن الدرج  الثاني   -علاق  كثير الحدود  -علاق  آسي   -
 علاق  عكسي  .  -علاق  تكعيبي   -علاق  ةتجانس  ةن الدرج  الثاني  -

ةل التا يعتةد عميها يا تحديد طبيع  العلاقة  بةين الةتليةر الةسةتقل والةتليةر ويعتبر ةعاةل التحديد ةن أهم العوا
 التابع.

ويةكن أن يكتب بالصيل  التالي :
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عنةةدةا تقةةع كايةة  نقةةاط امنتلاةةار  1يعطةةا قيةةة  الصةةفر لةعاةةةل التحديةةد، ويعطيةةه قيةةة   Yعمةةى  Xإن عةةدم تةةأثير 

 .Xعمى Yعمى  ط انحدار 
( ،يةةا جةيةةع العةميةةات الأنفةة  الةةذكر، وصةةومٌ إلةةى   EXCEL قةةام الباحةةث باسةةت دام البرنةةاةج الإحصةةائا ) وقةد

ا تيار أي ل النةاذج الريا ي ، الةعبرة عن طبيع  العلاق  امنحداري  ال طي  البسيط  بين الةتليةرات الةسةتقم  والتابعة  
. [6] 

 
 (1980-2020لفترة )تطور مساحة الأراضي المزروعة بالقطن خلال ا -
، 1980ألف/هكتةةار، يةةا عةةام  141(،نلاحةةظ أن الةسةةاح  الةزروعةة  بةةالقطن قةةد بملةةت 1ةةةن  ةةلال الجةةدول )   

ألف/هكتار،بنسةب   261إلةى   2006، لتصةل يةا عةام %10، بنسب  نةةو بملةت 1990ألف هكتار، يا عام  156لتبمغ 
 . %67.5نةو بملت 
، باسةت دام الصةيل  ا سةي  ، وذلةك بعةد ا تبةار العلاقة  بةين الةسةاح  2020تم التنبؤ بكةي  الةساح  يا عةام    

الةزروع  ، كةتلير تابع ، وةجةوع  ةن العواةل الةؤثرة به ، كةتليرات ةستقم ،حيث وجدنا أن العاةل الزةنا  هةو ةةن 
،  ةةةن  ةةلال 1) ل البيةةانا)أكثةةر الةتليةةرات )العواةةةل( الةسةةتقم ، تةةأثيراَ يةةا ةسةةاح  الأرا ةةا الةزروعةة  بةةالقطن . اللاةةك

Y=140.02 e^0.0232x              Rالةعادل : 
2
 =0.6668 

ألةف هكتةار، بنسةب   362باسةت دام الصةيل  ا سةي ، 2020 حيث بملت ةساح  الأرا ا يةا الفتةرة الةتنبةأ بهةا،   
 .%38.6نةو ستبمغ 
ن التليةةرات التةةا تطةةرأ عمةةى كةيةة  ةةة %66، وهةةذا يعنةةا أن ةةةا نسةةبته  %66نلاحةةظ أن ةعاةةةل التحديةةد يبمةةغ    

 ييعود لعواةل أ رى . %34ةساح  الأرض، يعود لمعاةل الزةنا، أةا 
 
 
 

 (1980-2020(: تطور المساحة المزروعة بالقطن حلال الفترة )1الجدول)
 ألف/هـ مساحة القطن السنوات ألف/هـ مساحة القطن السنوات

1980 141 2001 257 

1981 143 2002 200 

1982 159 2003 205 
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1983 176 2004 234 

1984 179 2005 238 

1985 170 2006 261 

1986 144 2007 268.1067627 

1987 129 2008 274.3995537 

1988 171 2009 280.8400442 

1989 158 2010 287.4317008 

1990 156 2011 294.1780716 

1991 170 2012 301.0827878 

1992 212 2013 308.1495662 

1993 197 2014 315.3822104 

1994 189 2015 322.7846135 

1995 204 2016 330.36076 

1996 220 2017 338.1147279 

1997 251 2018 346.0506908 

1998 275 2019 354.1729204 

1999 244 2020 362.4857886 

2000 270   

 الةصدر:
 (19901985-1995-2000-2007الةجةوع  الإحصائي  للأعوام)  -
 (، تم حسابها، باست دام برناةج )اكسل(2007-2020)االكةيات الةتنبأ به -
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)

 
 (: تطور المساحة المزروعة بالقطن عبر الزمن1الشكل )

 
 (1980-2020تطور إنتاج محصول القطن خلال الفترة ) -
 441، إلى 1980ألف طن،  يا عام   325القطن، قد تطورت ةن  حظ أن كةي  إنتاج( : نلا2ةن الجدول )   

ألةف طةن، بنسةب  نةةو  1104 ه، ةةا كةيتة 2006، لتبمةغ يةا عةام %35.6، بنسب  نةو بملت  1990ألف طن، يا عام 
 .%150بملت 
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ج ، كةتليةةةر تةةةابع ، ةةةةن  ةةةلال ا تبةةةار العلاقةةة ، بةةةين كةيةةة  الإنتةةةا 2020تةةةم التنبةةةؤ بكةيةةة  الإنتةةةاج يةةةا عةةةام    
الإنتاجيةةةةة . . . . الةةةةةخ( ، كةتليةةةةةرات  –الأسةةةةةةدة  -العاةةةةةةل الةةةةةزةن -وةجةوعةةةةة  ةةةةةةن العواةةةةةةل الةةةةةةؤثرة بةةةةةه   ) السةةةةةكان
القطن . اللاكل  نتاجإثر الةتليرات )العواةل( الةستقم  تأثيراَ يا كةي  ةستقم ،حيث وجدنا أن العاةل الزةنا ، هو ةن أك

Y=335.86e^0.0441X        Rلة : ، ةةن  ةلال الةعاد2) البيةانا)
2
، نلاحةظ أن ةعاةةل التحديةد يبمةغ 0.7862=

القطن ، يعود لمعاةل الزةنا، أةةا  يرات التا تطرأ عمى كةي  إنتاجةن التل %78، وهذا يعنا أن ةا نسبته  0.7862%
 2048.4لصةيل  ا سةي ، باسةت دام ا2020 وقةد بملةت كةية  الإنتةاج يةا الفتةرة الةتنبةأ بهةا، ييعود لعواةل أ رى . 22%

 .%85.5طن، بنسب  نةو بمغ 
، كبيرة إلى حد ةا ، إم أننا نتنبأ ويق التطور  2020وهنا قد يتبادر لمذهن، إلى أن الكةي  الةتنبأ بها يا عام    

ةةا  والعواةةل الةةؤثرة الأ ةرى عمةى ،الحالا  لمسكان، والأرا ا الةةكن زراعتها بالقطن، ويا ظل استةرار كل الظةروف
ها عميه، وهنا مبد ةن التذكير، بأن تمك التنبؤات، تتلير لةجرد تلير أحد العواةل الأساسي  الةةؤثرة يةا إنتةاج القطةن ، 

بالحةةد  ر حكةوةاكان فةاض السةةعر العةالةا بلاةةكل كبيةر، أو ان فةةاض ةسةاح  الأرا ةةا الةزروعة  ، أو لةجةةرد ات ةاذ قةةرا
 جدوى اقتصادي  ةنه. ةن زراع  القطن ، أو استبداله بةحصول أكثر

 (1980-2020(: تطور الإنتاج من القطن خلال)2الجدول)
 ألف/طن إنتاج القطن السنوات ألف/طن إنتاج القطن السنوات
1980 325 2001 1010 

1981 356 2002 802 

1982 422 2003 811 

1983 527 2004 795 

1984 451 2005 1022 

1985 487 2006 1104 

1986 419 2007 1154.6 

1987 351 2008 1206.6 

1988 472 2009 1261 

1989 431 2010 1317.9 

1990 441 2011 1377.3 

1991 555 2012 1439.4 

1992 689 2013 1504.3 

1993 639 2014 1572.1 

1994 535 2015 1643 

1995 600 2016 1717.1 

1996 760 2017 1794.5 

1997 1047 2018 1875.4 

1998 1018 2019 1960 

1999 926 2020 2048.4 

2000 1082   

 (1985-1990-1995-2000-2007الةجةوع  الإحصائي  للأعوام)  -الةصدر:
 (، تم حسابها ، باست دام برناةج)اكسل( 2007-2020)االكةيات الةتنبأ به  -         
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 (: تطور إنتاج القطن عبر الزمن2الشكل)

 
 :النتائج البحثية والمناقشة

ي الــريث عمــى الإنتــاجث والمســاحةث والاحتياجــات المائيــة الطريقــة التقميديــةث وأثــر اســتخدام الطــرق الحديثــة فــ
 المطموبة

 الري التقميدي:  1-
 الاحتياج المائي  -أ

تعتبةر طريقة  الةةري السةطحا أو التقميةدي، ةةةن أكثةر الطةةرق لاةيوعاَ، و اصة  يةةا ري الةحاصةيل امسةةتراتيجي ،    
قال، إلى إحدى الطرق الحديث  يا الري، والجدير ذكرا التا قدةتها الحكوة  ، وذلك للانت رغم جةيع التسهيلات والحوايز

كفةةاءة امسةةت دام ييهةةا أكثةةر ةةةن  ىبةةأن تمةةك الطريقةة  الأنفةة  الةةذكر ، تعتبةةر ةةةن أكثةةر الطةةرق هةةدراَ لمةيةةاا ، بحيةةث م تتعةةد
40%. 

.    [7]تةار/هك3م 14362بالنسب  لةحصول القطن، يإن امحتياج الةائا لمهكتار الواحد ةن الةساح ، يبمغ حوالا، 
وبإسقاط تمك الكةي  ، عمى الةساحات الةزروع  ةةن القطةن،  ةلال الفتةرة الةدروسة ، وعمةى الةسةاحات يةا الفتةرة الةتنبةأ 

( ةميةةار 2.025-3.748-5.206(، تبمةةغ امحتياجةةات الإجةاليةة  ، وعمةةى التةةوالا، ةةةا كةيتةةه، )1980-2006-2020بهةةا)
 .3م

، 3 ةميةارم 2.025 حةوالا 1980جةةالا ةةن الةيةاا ، قةد بمةغ يةا عةام (، أن امحتيةاج الإ3نلاحةظ ةةن الجةدول )
                       .                                                                                                3ةميار م 5.206ةا كةيته  2020، ليبمغ ي نهاي  الفترة الةتنبأ بها 2006يا عام 3ةميار م3.748 ليرتفع إلى 

، مسةتةرار يةا اسةت دام تمةك الطريقة ا كةيات الإجةالي  ةن الةيةاا، حسةبت عمةى يةرضمبد ةن الذكر، بأن تمك ال
إلةةى الةةري الحةةةديث، وذلةةك انطلاقةةا ةةةةن  حويمهةةا، ودون الأ ةةذ بعةةةين امعتبةةار ، لمةسةةاحات التةةا تةةةم ت 2020حتةةى عةةام 

 مى الكةي  الةطموب  ةن الةياا بلاكل عام.ع ن فا ها، وامعتقاد بعدم تأثيرهاا
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  الإنتاجية: -ب
مبةةد ةةةن التنويةةه، بأنةةه رغةةم احةةتلال سةةوري  الةرتبةة  الثانيةة  بعةةد اسةةتراليا، إم أنةةه يةكةةن  زيةةادة الةةةردود يةةا الهكتةةار 

ين الةةدول لأكثةةر ةةةن ذلةةك ، لتحتةةل سةةوري  الةركةةز الأول، بةةل أكثةةر ةةةن ذلةةك ، بالعةةةل عمةةى تحقيةةق يةةارق كبيةةر بينهةةا وبةة
الةنتج  لمقطن، و اص  إذا ةا تم است دام الطرق الحديث  يا الري، وهذا يتم نتيجة  ال صةوب  التةا تةتةاز بهةا الأرا ةا 

 السوري ، بالإ اي  إلى العواةل الجوي  الةلائة  لزراع  القطن.
طن/هكتار، ارتفعةت  2.3بملت   1980(، أن إنتاجي  الهكتار الواحد ةن القطن ، يا عام 3نلاحظ ةن الجدول )

 طن/هكتار.5.3، ةا كةيته  2020، لتبمغ يا عام 2006طن/هكتار، يا عام 4.3 إلى 
 (1980-2020(:الإنتاجية الهكتاريةث و الاحتياجات المائية لمحصول القطن )الري التقميدي( خلال الفترة )3الجدول)

 السنوات

مساحة 
 القطن
 ألف/هـ

الاحتياج 
مميون  المائي
 3م

الغمة 
 تقميديةال

 طن/هـ
 مساحة القطن السنوات

 ألف/هـ
 الاحتياج المائي

 3مميون م

الغمة 
 التقميدية
 طن/هـ

1980 141 2.025042 2.3 2001 257 3.691034 3.9 

1981 143 2.053766 2.5 2002 200 2.872400 4 

1982 159 2.283558 2.7 2003 205 2.944210 3.9 

1983 176 2.527712 3 2004 234 3.360708 4.4 

1984 179 2.570798 2.5 2005 238 3.418156 4.3 

1985 170 2.441540 2.9 2006 261 3.748482 4.3 

1986 144 2.068128 2.9 2007 268.1067627 3.850549.326 4.3 

1987 129 1.852698 2.7 2008 274.3995537 3.940926.391 4.4 

1988 171 2.455902 2.8 2009 280.8400442 4.033424.715 4.5 

1989 158 2.269196 2.7 2010 287.4317008 4.128094.087 4.5 

1990 156 2.240472 2.8 2011 294.1780716 4.224985.464 4.6 

1991 170 2.441540 3.3 2012 301.0827878 4.324150.999 4.7 

1992 212 3.044744 3.3 2013 308.1495662 4.425644.069 4.8 

1993 197 2.829314 3.3 2014 315.3822104 4.529519.305 4.8 

1994 189 2.714418 2.8 2015 322.7846135 4.635832.619 4.9 

1995 204 2.929848 2.9 2016 330.36076 4.744641.236 5.7 

1996 220 3.159640 3.5 2017 338.1147279 4.856003.722 5.8 

1997 251 3.604862 4.2 2018 346.0506908 4.969980.021 5.1 

1998 275 3.949550 3.7 2019 354.1729204 5.086631.483 5.2 

1999 244 3.504328 3.8 2020 362.4857886 5.206020.895 5.3 

2000 270 3.877740 4    . 

 الةصدر:     
 (19901985-1995-2000-2007الةجةوع  الإحصائي  للأعوام)  -   
 (، تم حسابها ، باست دام برناةج)اكسل( .2007-2020)االكةيات الةتنبأ به  -   
 
 التسوية بالميزر:2-   
 الاحتياج المائي: -أ

اا الةقدةةةة ، وأن احتيةةةاج ةةةةن الةيةةة %30أثبتةةةت التجةةةارب أن اسةةةت دام تمةةةك التقنيةةة ، سةةةيؤدي إلةةةى تةةةويير أكثةةةر ةةةةن 
وبالتالا يإن كةي  الةياا التا تتطمبهةا تمةك الةسةاح ، يةا الفتةرة الةدروسة  [8] .،3م9129الهكتار الواحد ةن الةياا، يبمغ 

 (، عمةةةةةةةةةةةةةةةى التةةةةةةةةةةةةةةةوالا1980-2006-2020، وسةةةةةةةةةةةةةةتتطمبها يةةةةةةةةةةةةةةةا الفتةةةةةةةةةةةةةةةرة القادةةةةةةةةةةةةةةةة ،  بملةةةةةةةةةةةةةةةت  ةةةةةةةةةةةةةةةلال الأعةةةةةةةةةةةةةةةوام )



 ا تبار كفاءة إحلال الري الحديث ةحل الري التقميدي وآثارا
 القاسم، طقطق، ناصر، اسبر                                  2020الةتوقع  عمى إنتاج وةساح  القطن يا سوري  حتى عام  

 

 ?9 

بملةةت كةيةةات الةةوير،  ةةلال الأعةةوام السةةابق  ، عمةةى التةةوالا، ةةةا ةقةةدارا ، وبالتةةالا 3( ةميةةار م3.309-2.382-1.287) 
 (.4( الجدول )3ةميار م 1.896-  -3ةميار م 1.365 - 3ةميون م737)

، باسةةت دام الةةري  3م14362لمهكتةةار ةةةن   تحققةةت الويةةورات ةةةن الةيةةاا ، نتيجةة  ان فةةاض كةيةة  الةيةةاا اللازةةة   
، ةةة  ةةن الةيةةاا لإرواء نفةس الةسةةاح قةة  التسةوي  بةةالميزر، وةةن  ةةلال الكةية  اللاز باسةت دام طري 3م9129التقميةدي، إلةةى 

 عند است دام الطريقتين ، نتوصل إلى الكةي  الةويرة، ةن الةياا، يا كل سن  ةن سنوات الدراس . 
 المساحة: -ب

(، 1980-2006سةة  )(، نلاحةةظ أن اسةةت دام تمةةك الطريقةة  الحديثةة  يةةا الةةري ،  ةةلال الفتةةرة الةدرو 4ةةةن الجةةدول )
كةيةات كبيةرة  ر(، يودي إلى تةويي1980-2006-2020وعمى ايتراض امستةرار يا است داةها،  لال الفترة الةتنبأ بها )

البعمية  الةةكةن   ةن الةياا، كةا رأينا سابقاَ، ييةا لو تم اسةت داةها يةا تحويةل الةسةاح  البعمية  إلةى ةروية ، تزيةدا لةسةاح
( ، بةةةةا يعةةةادل 1980-2006-2020 ةةةلال الأعةةةوام ) ( ألةةةف هكتةةةار81-150-208  ، إلةةةى )تحويمهةةةا إلةةةى أراض ةرويةةة

 (، ةن الةساح  الأصمي  الةزروع  بالقطن.43.2-42.6%-42.8%)%
 الإنتاج والإنتاجية: -ج

ار (، نلاحظ أن است دام طريق  التسوي  بالميزر، أدى إلى زيةادة الإنتاجية  الهكتارية  ، والإنتةاج بةقةد5ةن الجدول)
، لتبمةةةغ 2000طن/هكتةةةار، يةةةا عةةةام 5، إلةةةى1980طن/هكتةةةار، يةةةا عةةةام  2.9، حيةةةث ارتفعةةةت الإنتاجيةةة  ةةةةن 27.2%

(، عمةةةى 1980-2000-2020. وأدى كةةةذلك إلةةةى زيةةةادة يةةةا الإنتةةةاج ،  ةةةلال الأعةةةوام)2020طن/هكتةةةار، يةةةا عةةةام 6.7
ألف طةن، يةا  413.4اع الإنتاج إلى  ( ألف طن، ةةا أدى إلى ارتف -557.15  88.4 -294.3  التوالا ، ةا كةيته )

لى  1980عام   . 2020ألف طن، يا عام  2605.5، ليبمغ  2000ألف طن، يا عام  1376.3، واا
 2020، حيةث بمةغ يةا عةام %127.19وبالتالا أدى است دام تمك الطريقة  يةا الةري، إلةى زيةادة الإنتةاج ، بنسةب  

 ألف طن. 2048.4  التقميدي ، بمغ حوالا ألف طن ، بينةا باست دام الطريق 2605.5 هةا كةيت
إن ألأ ةةذ بعةةين امعتبةةار، تمةةك الزيةةادة ، إن يةةا الإنتاجيةة ، أو يةةا الإنتةةاج، ، عةةدا عةةن تحقيةةق الةزيةةد ةةةن الأربةةاح   
وتحقيةةق الأهةةداف امقتصةةادي ، أو امجتةاعي )التلاةةليل(، عمةةى الةسةةتوى الةةوطنا، يحسةةن ةةةن ترتيةةب سةةوري  ، يةةا السةةمم 

 جارة الدولي .العالةا لمت
 : الاحتياج المائيث والمساحة الإضافيةث المرويةث بكمية الوفرث باستخدام طريقة التسوية بالميزر�(4الجدول)

 السنوات
 مساحة القطن

 3مميون/ م كمية الوفر 3مميون/م حتياج المائيالا ألف/هـ
بكمية  أروائهامساحة الممكن ال

 ألف/هـ الوفر

1980 141 1287189 737853 81 

1981 143 1305447 748319 82 

1982 159 1451511 832047 91 

1983 176 1606704 921008 101 

1984 179 1634091 936707 103 

1985 170 1551930 889610 97 

1986 144 1314576 753552 83 

1987 129 1177641 675057 74 

1988 171 1561059 894843 98 

1989 158 1442382 826814 91 

1990 156 1424124 816348 89 
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1991 170 1551930 889610 97 

1992 212 1935348 1109396 121 

1993 197 1798413 1030901 113 

1994 189 1725381 989037 108 

1995 204 1862316 1067532 117 

1996 220 2008380 1151260 126 

1997 251 2291379 1313483 144 

1998 275 2510475 1439075 158 

1999 244 2227476 1276852 140 

2000 270 2464830 1412910 155 

2001 257 2346153 1344881 147 

2002 200 1825800 1046600 115 

2003 205 1871445 1072765 118 

2004 234 2136186 1224522 134 

2005 238 2172702 1245454 136 

2006 261 2382669 1365813 150 

2007 268.1067627 2447546.637 1403003 154 

2008 274.3995537 2504993.526 1435933 157 

2009 280.8400442 2563788.764 1469636 161 

2010 287.4317008 2623963.997 1504130 165 

2011 294.1780716 2685551.615 1539434 169 

2012 301.0827878 2748584.77 1575566 173 

2013 308.1495662 2813097.39 1612547 177 

2014 315.3822104 2879124.198 1650395 181 

2015 322.7846135 2946700.737 1689132 185 

2016 330.36076 3015863.378 1728778 189 

2017 338.1147279 3086649.351 1769354 194 

2018 346.0506908 3159096.756 1810883 198 

2019 354.1729204 3233244.59 1853387 203 

2020 362.4857886 3309132.764 1896888 208 

 
 : الزيادة في الإنتاجية والإنتاجث في محصول القطنث باستخدام الطريقة الميزرية في الري5) الجدول)

 السنوات
إنتاج 
 القطن

 ألف/طن

 غمة
 طن/هـ

إنتاج زيادة 
 ألف/طن

 إنتاج
إجمالي 
 ألف/طن

 السنوات
 إنتاج القطن

 لف/طنأ
 طن/هـ غمة

زيادة 
إنتاج 
 ألف/طن

 إنتاج
إجمالي 
 ألف/طن

1980 325 2.9256 88.4 413.4 2001 1010 4.9608 274.72 1284.7 

1981 356 3.18 96.832 452.83 2002 802 5.088 218.14 1020.1 

1982 422 3.4344 114.78 536.78 2003 811 4.9608 220.59 1031.6 

1983 527 3.816 143.34 670.34 2004 795 5.5968 216.24 1011.2 

1984 451 3.18 122.67 573.67 2005 1022 5.4696 277.98 1300 

1985 487 3.6888 132.46 619.46 2006 1104.8 5.4696 300.5 1405.3 

1986 419 3.6888 113.97 532.97 2007 1154.6 5.53994 314.05 1468.6 

1987 351 3.4344 95.472 446.47 2008 1206.6 5.63483 328.21 1534.8 

1988 472 3.5616 128.38 600.38 2009 1261 5.72972 343 1604 

1989 431 3.4344 117.23 548.23 2010 1317.9 5.82462 358.47 1676.4 

1990 441 3.5616 119.95 560.95 2011 1377.3 5.91951 374.63 1752 
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 ?; 

1991 555 4.1976 150.96 705.96 2012 1439.4 6.0144 391.52 1830.9 

1992 689 4.1976 187.41 876.41 2013 1504.3 6.10929 409.17 1913.5 

1993 639 4.1976 173.81 812.81 2014 1572.1 6.20418 427.62 1999.8 

1994 535 3.5616 145.52 680.52 2015 1643 6.29907 446.9 2089.9 

1995 600 3.6888 163.2 763.2 2016 1717.1 7.34287 467.05 2184.2 

1996 760 4.452 206.72 966.72 2017 1794.5 7.43777 488.11 2282.6 

1997 1047 5.3424 284.78 1331.8 2018 1875.4 6.58374 510.12 2385.5 

1998 1018 4.7064 276.9 1294.9 2019 1960 6.67864 533.12 2493.1 

1999 926 4.8336 251.87 1177.9 2020 2048.4 6.77353 557.15 2605.5 

2000 1082 5.088 294.3 1376.3      

 
  الري الموضعي)التنقيط(: 3-

 الاحتياج المائي: -أ
ةةن الةيةاا   %50الةري الةو ةعا )التنقةيط(، سةيؤدي ، إلةى تةويير حةوالا  ، أن اسةت دامأثبتت الأبحاث والتجارب

 الةقدة . 
وبالتةالا يةإن كةية  الةيةاا التةا تتطمبهةا تمةك الةسةاح ، [8] .،3م6458يبمةغ وأن احتياج الهكتار الواحةد ةةن الةيةاا، 

(، عمةةةى التةةةوالا، 1980-2006-2020يةةةا الفتةةةرة الةدروسةةة  ، وسةةةتتطمبها يةةةا الفتةةةرة القادةةةة ،  بملةةةت  ةةةلال الأعةةةوام )
لةوير،  ةلال ات ا( ، وبالتةالا بملةت كةية3ةميةار م 2.340933 ( ،) 3ةميةارم 1.685538( ،  )3ةميةون م ( 910.578
 (.6، الجدول)3( ةميارم2.865- 2.062 1.114عمى التوالا، ةا ةقدارا ) الأعوام السابق 

 المساحة: -ب
-2006(، نلاحةةظ أنةةه لةةو تةةم  اسةةت دام تمةةك الطريقةة  الحديثةة  يةةا الةةري ،  ةةلال الفتةةرة الةدروسةة  )6ةةةن الجةةدول )

مهةا إلةى ، لكانت ةسةاح  الأرا ةا البعمية ، الةةكةن تحوي(2006-2020(، وتم است داةها  لال الفترة الةتنبأ بها )1980
 ( ألةةةةةةةةةةةةةف هكتةةةةةةةةةةةةةار،  ةةةةةةةةةةةةةلال الأعةةةةةةةةةةةةةوام172.5-319.4-443.6عمةةةةةةةةةةةةةى التةةةةةةةةةةةةةوالا ،) أراض ةرويةةةةةةةةةةةةة  ، قةةةةةةةةةةةةةد بملةةةةةةةةةةةةةت 

 (%، ةن الةساح  الأصمي  الةزروع  بالقطن.122.3-122.3-122.4( ، بةا يعادل )2020-2006-1980) 
 ضافيةث المرويةث بكمية الوفرث باستخدام طريقة الري بالتنقيط(: الاحتياج المائيث والمساحة الإ6الجدول)

 السنوات

المساحة 
المزروعة 

بالقطن ألف 
 هكتار

الاحتياج المائي 
 3مميون م

كمية الوفر 
 3مميون م

المساحة الممكن 
اروائها بكمية 
 الوفر ألف هكتار

1980 141 910.578 1.114464 172.5711 

1981 143 923.494 1.130272 175.0189 

1982 159 1.026822 1.256736 194.6014 

1983 176 1.136608 1.391104 215.4079 

1984 179 1.155982 1.414816 219.0796 

1985 170 1.097860 1.343680 208.0644 

1986 144 929.952 1.138176 176.2428 

1987 129 833.082 1.019616 157.8842 

1988 171 1.104318 1.351584 209.2883 

1989 158 1.020364 1.248832 193.3775 
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 ?< 

1990 156 1.007448 1.233024 190.9297 

1991 170 1.097860 1.343680 208.0644 

1992 212 1.369096 1.675648 259.4686 

1993 197 1.272226 1.557088 241.1099 

1994 189 1.220562 1.493856 231.3187 

1995 204 1.317432 1.612416 249.6773 

1996 220 1.420760 1.738880 269.2598 

1997 251 1.620958 1.983904 307.201 

1998 275 1.775950 2.173600 336.5748 

1999 244 1.575752 1.928576 298.6336 

2000 270 1.743660 2.134080 330.4552 

2001 257 1.659706 2.031328 314.5444 

2002 200 1.291600 1.580800 244.7817 

2003 205 1.323890 1.620320 250.9012 

2004 234 1.511172 1.849536 286.3945 

2005 238 1.537004 1.881152 291.2902 

2006 261 1.685538 2.062944 319.4401 

2007 268.1068 1.731434 2.119116 328.1381 

2008 274.3996 1.772072 2.168854 335.8399 

2009 280.84 1.813665 2.219760 343.7225 

2010 287.4317 1.856234 2.271860 351.7901 

2011 294.1781 1.899802 2.325183 360.047 

2012 301.0827 1.9443926 2.379758 368.4977323 

2013 308.1496 1.990030 2.435614 377.1468 

2014 315.3822 2.036738.3 2.492781 385.9989 

2015 322.7846 2.084543 2.551290 395.0588 

2016 330.3608 2.133470 2.611171 404.3313 

2017 338.1147 2.183545 2.672459 413.8214 

2018 346.0507 2.234795 2.735185 423.5343 

2019 354.1729 2.287249 2.799383 433.4752 
2020 362.4858 2.340933 2.865088 443.6494 

 

 يادة في الإنتاجية والإنتاجث في محصول القطنث باستخدام الري بالتنقيط(: الز 7الجدول)
السن

 وات
 إنتاج القطن

 ألف/طن
42% 

 غمة طن/هـ
إنتاج زيادة 
 ألف طن

 إنتاج
 إجمالي ألف طن

19
80 325 3.2 136.5 461.5 

19
81 356 3.5 149.52 505.52 

19
82 422 3.8 177.24 599.24 

19
83 527 4.2 221.34 748.34 

19
84 451 3.55 189.42 640.42 
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 ?= 

19
85 487 4.1 204.54 691.54 

19
86 419 4.1 175.98 594.98 

19
87 351 3.8 147.42 498.42 

19
88 472 3.9 198.24 670.24 

19
89 431 3.8 181.02 612.02 

19
90 441 3.9 185.22 626.22 

19
91 555 4.6 233.1 788.1 

19
92 689 4.6 289.38 978.38 

19
93 639 4.6 268.38 907.38 

19
94 535 3.9 224.7 759.7 

19
95 600 4.1 252 852 

19
96 760 4.9 319.2 1079.2 

19
97 1047 5.9 439.74 1486.74 

19
98 1018 5.2 427.56 1445.56 

19
99 926 5.3 388.92 1314.92 

20
00 1082 5.6 454.44 1536.44 

20
01 1010 5.5 424.2 1434.2 

20
02 802 5.6 336.84 1138.84 

20
03 811 5.5 340.62 1151.62 

20
04 795 6.2 333.9 1128.9 

20
05 1022 6.1 429.24 1451.24 

20
06 1104.8 6.1 464 

1568.77
6 

20
07 1154.6 6.1 484.92 

1639.50
8 

201206.6 6.2 506.79 1713.42
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 ?> 

08 8 

20
09 1261 6.3 529.64 

1790.68
1 

20
10 1317.9 6.5 553.52 

1871.41
7 

20
11 1377.3 6.6 578.47 

1955.79
4 

20
12 1439.4 6.7 604.56 

2043.97
4 

20
13 1504.3 6.8 631.81 2136.13 

20
14 1572.1 6.9 660.3 

2232.44
2 

20
15 1643 7 690.07 

2333.09
6 

20
16 1717.1 8.1 721.18 

2438.28
8 

20
17 1794.5 8 753.7 

2548.22
2 

20
18 1875.4 7.3 787.68 

2663.11
4 

20
19 1960 7 823.2 

2783.18
5 

20
20 2048.4 7.5 860.31 2908.67 

 
 الإنتاج والإنتاجية: -ج 

الةةري الةو ةةعا )التنقةةيط(،  أدى إلةةى زيةةادة الإنتاجيةة  ، والإنتةةاج  (، نلاحةةظ أن اسةةت دام طريقةة 7ةةةن الجةةدول)   
، 2006طن/هكتةةار، يةةا عةةام  6.1إلةةى ،1980طن/هكتةةار، يةةا عةةام  3.2، حيةةث ارتفعةةت الإنتاجيةة  ةةةن %42بةقةةدار 
(، عمةةى 1980-2006-2020.أدى ذلةةك إلةةى زيةةادة يةةا الإنتةةاج ،  ةةلال الأعةةوام)2020طن/هكتةةار، يةةا عةةام 7.5لتبمةةغ 

 ألةف طةن، يةا عةام  461.5( ألةف طةن، ةةةا أدى إلةى ارتفةاع الإنتةاج إلةى    136.5-464-860التةوالا ، ةةا كةيتةه )

لى  1980  . 2020ألف طن، يا عام  2908.6، ليبمغ  2006عام ألف طن، يا  1568.7، واا
 2020بمغ يا عام سي، حيث %141.99وبالتالا أدى است دام تمك الطريق  يا الري، إلى زيادة الإنتاج ، بنسب  

 ألف طن. 2048.4بمغ حوالا سيألف طن ، بينةا باست دام الطريق  التقميدي ،  2908.6 هةا كةيت
 
 لرش:استخدام طريقة الري با -4

ةن الةةكن است دام تقني  الةري بةالرش، يةا ري ةحصةول القطةن، يةا الةنةاطق البيئية  الةناسةب ، ةةن حيةث درجة  
الحرارة، وان فةاض الرطوبة ، أي يةا ةحةايظتا الحسةك  وديةر الةزور، بحيةث يةؤدي اسةت دام تمةك الطريقة  يةا الةري، إلةى 

أةةا الإنتاجية    ،%26لةطموبة ، عةن الةري السةطحا بنسةب  ، ويةوير ةةن كةيةات الةيةاا ا%35زيادة يةا الةةردود، بنسةب ، 
كمغ/هكتةةةةار، وبمةةةةغ امحتيةةةةاج الةةةةةائا لمهكتةةةةار الواحةةةةد، حةةةةوالا،  4370الهكتاريةةةة ، يقةةةةد بملةةةةت، باسةةةةت دام تمةةةةك الطريقةةةة ، 

 . 3م14362، بينةا يحتاج الهكتار الواحد، يا الري التقميدي، إلى،  3م10622
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 ?? 

إم يةةا بعةةض ، وذلةةك لعةةدم إةكانية  اسةةت داةها  إم بلاةكل ةقت ةةب الطريقةة  عراض نتةائج اسةةت دام تمةةكلةم يةةتم اسةةت
 الةناطق، ةن ةحايظتا الحسك  ودير الزور.

 
 :الاستنتاجات والتوصيات

 الاستنتاجات:
 استخدام الطريقة التقميدية) الري السطحي(ث حققت النتائج التالية: -أ

يةا نهاية  الفتةرة الةتنبةأ  3ةميةارم 5.206اسةت دام تمةك التقنية ، ب بملت الكةيات الةائي  الإجةالي  الةطموبة  لمةري 1-
 /هكتار.3م 14362، باحتياج ةائا لمهكتار الواحد، بمغ، 2020بها، عام 

 .2020ألف هكتار ، يا عام  362.4الةساح ، التا ةن الةةكن ريها، باست دام تمك الطريق ،  لم تتعد    2-
ألةةف  2048طن/هكتةةار، أةةةا بالنسةةب  لىنتةةاج، يقةةد بمةةغ حةةوالا،  5.3ا ، حةةوال2020بملةةت الإنتاجيةة  يةةا عةةام  3-

 .2020طن، يا نهاي  الفترة الةتنبأ بها، عام 
 استخدام طريقة التسوية بالميزر حقق النتائج التالية: -ب  

 .2020، يا عام  3ةميار م 1.896-حققت توييراَ يا الةياا بمغ  ،بالنسب  للاحتياج الةائا الإجةالا     1-

اسةت دام تمةك الطريقة  يةا الةري ، يزيةد ةةن الةسةاح  الةزروعة ، الةحولة  ةةن البعمية  ، إلةى الةروية   بنسةب     2-
 ألف هكتار. 207، ةا كةيته  2020، لتبمغ يا عام  42%

طةةن /هكتةةار، وزيةةادة يةةا  6.7، ةةةا كةيتةةه 2020، لتبمةةغ يةةا عةةام  %27.2زيةةادة الإنتاجيةة  الهكتاريةة  بنسةةب    3-
 ألف طن. 2048، حوالا   2020، ليبمغ الإنتاج يا عام  %127اج ، بنسب  الإنت

 استخدام طريقة الري الموضعي)بالتنقيط(ث حققت النتائج التالية:  -ج 
 .2020يا عام  ، يا نهاي  الفترة التنبؤي  3ةميار م 2.865بملت كةيات الةياا الةويرة،     1-

،ةةةةا  2020،لتبمةةةغ يةةةا عةةةام  %122الةةكةةةن تحويمهةةةا إلةةةى ةرويةةة   بملةةةت نسةةةب  الةسةةةاح  البعميةةة  التةةةا ةةةةن  2-
 ألف هكتار. 443.6،هكةيت

طن/هكتةةةار، وازداد   7.5، إلةةةى حةةةوالا  2020، لتصةةةل يةةةا عةةةام  %42بملةةةت نسةةةب  الزيةةةادة يةةةا الإنتاجيةةة   3-
 ألف طن.  2908.6 ، حوالا  2020،  ليبمغ يا عام   %141الإنتاج بنسب ، 

 بالرش: استخدام طريقة الري -د
، ويةةوير ةةةن كةيةةات الةيةةاا %35إلةةى زيةةادة يةةا الةةةردود، بنسةةب ،  ؤدي اسةةت دام تمةةك الطريقةة  يةةا الةةرييةة   1-

 .  %26الةطموب ، عن الري السطحا بنسب  
 كمغ/هكتار. 4370 باست دام تمك الطريق  تبمغ الإنتاجي     2-
يةةا الةةري التقميةةدي،  ينةةةا يحتةةاج الهكتةةار الواحةةد، ب 3م10622حةةوالا،  امحتيةةاج الةةةائا لمهكتةةار الواحةةد يبمةةغ  3-

 . 3م14362إلى، 
 

 التوصيات:
 مستهلاكها كةيات كبيرة ةن الةياا. د طريق  الري السطحا )التقميدي(العةل عمى استبعا    1-
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إلى ال طر الةحدق، الذي يتربص بالةوارد الةائي   ن بلاكل عام، والفلاحين بلاكل  اص رورة توعي  السكا  2-
لى الةستقبل القاتم، الذي سينعكس سمباَ ،عمى كل يرد قا الةجتةع.ا  لةتاح ، واا

 امستفادة ةن تجارب الدول الأ رى، الةتقدة  يا هذا الةجال .   3-
امعتةاد، وبلاكل ةستةر، عمى الأسةاليب، والدراسةات الإحصةائي ، يةا الت طةيط ، للاحتياجةات الإجةالية  ةةن  4-

 ةن الةحاصيل ، وذلك درءاَ لمة اطر الةحتةم .  الةياا، ولحاج  كل ةحصول
الإنتاج(، وذلك للأهةي  امستراتيجي ، التةا يتةتةع بهةا، إن عمةى  - رورة امهتةام بةحصول القطن)الةساح   5-

 الةستوى الوطنا، أو عمى الةستوى العالةا
 .تلاجيع الصناع  الوطني  لتجهيزات الري الحديث  ويق الةواصفات العالةي    6-
إلةةى  امسةةت دام الةلاةترك لهةةا، بةةةا يةةؤدي مةةى الةيةةاا الجوييةة ، وذلةك يةةا سةةبيلإقاةةة  ةلاةةاريع الةةري النظاةية ، ع 7-

 ةن جه  أ رى. ا، ةن جه  ،وةعري  حجم امستجرارترلايد است داةه
 إجةراء الةزيةد ةةن الدراسةات والأبحةاث حةول الجةدوى امقتصةادي  ةةن زراعة  القطةن، و إةكانية  إحةلال بعةض  8-

 البطاطا....(، التا تزرع بنفس الظروف الةنا ي ، أو بنفس الةحايظ . -اللاعير -الةحاصيل الأ رى ةكانه)القةح
لمةةةوارد الةائيةة  الةتاحةة ، وذلةةك ةةةن  ةةلال  ، وتحفيةةزهم عمةةى امسةةت دام الأةثةةلالعةةةل عمةةى تلاةةجيع الفلاحةةين  9-
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